
 

 

 

PORTARIA Nº 14/2026 – GAB/PREFEITO 
 

Dispõe sobre a nomeação do Secretário 
Municipal de Educação do município de 
Olivença – Alagoas, estado de Alagoas e dá 
outras providências. 
 
 

O Prefeito do Município de Olivença – Alagoas, no uso de suas atribuições legais as 
quais lhe confere o artigo 49, inciso II da Lei Orgânica Municipal, 
 
Considerando o disposto no art. 37, incisos II e V, da Constituição da República 
Federativa  do Brasil; 
 
Considerando que o cargo de Secretário Municipal é de natureza política, de 
provimento em comissão, de livre nomeação e exoneração; 
 
Considerando o Termo de Cessão/Permuta celebrado entre os Municípios de Olivença 
e Santana do Ipanema; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR o Sr. JOCIVAL DIONISIO BARBOSA, brasileiro, portador do CPF 
Nº 031.742.144-16, servidor efetivo do Município de Santana do Ipanema – AL, 
atualmente permutado ao Município de Olivença – AL, para exercer do cargo 
comissionado de Secretário Municipal de Educação do município de Olivença – 
Alagoas, símbolo CC1, em conformidade com Lei Delegada Nº 01/2024. 
 
Art. 2º - O nomeado exercerá o cargo com ônus para o Município de Santana do 
Ipanema – AL, permanecendo sua remuneração vinculada ao cargo efetivo de origem, 
nos termos do instrumento de cessão firmado entre os municípios.  
 
Art. 3º - Está portaria entra em vigor na data de sua publicação 
 
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Registre, Publique-se e Cumpra-se 
 
Olivença – Alagoas, 27 de fevereiro de 2026 
 
 
 
 

Josimar Dionisio 
Prefeito 

 
 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO E 

ARQUIVAMENTO 
 

CERTIFICO PARA OS DEVIDOS FINS QUE A 

PRESENTE PORTARIA FOI PUBLICADA, 
REGISTRADA E ARQUIVADA EM 27/02/2026 NA 

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
OLIVENÇA – AL 

 

 

 

 

José Ranielson Vieira Araújo 

Divisão de Recursos Humanos 


		2026-02-27T10:48:47-0300
	JOSE RANIELSON VIEIRA ARAUJO:12316964435


		2026-02-27T10:50:24-0300
	JOSIMAR DIONISIO:07219275480




